UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 130, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o

que consta do processo nº 23083.006172/2011-81,

R E S O L V E: Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas

optativas das matrizes curriculares vigentes do curso de graduação

em Ciências Sociais, nas modalidades bacharelado e licenciatura, do

Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ:

TS246  – Artes e imaginações sociais

TS247– Antropologia em África: etnia e cultura nos contextos

colonial e pós-colonial

TS211 – Antropologia Pericial

TS212 - Ceticismo e Teoria Política

TS213 – Cinema e Nação: Interseções

TS214 - O Esporte através das Ciências Sociais

TS215 – Estados Nacionais, relações interétnicas e migrações:

perspectivas Antropológicas

TS216 – Estudos Culturais

TS217 – Estudos de Família e Parentesco

TS218 – Estudos de gênero e sexualidades

TS219 – Etnologia Indígena

TS220 – Intelectuais e Cultura: Academia e   Engajamentos

TS221 - Marxismos, Contestação Social e Grupos Subalternizados

TS222 - Memória: museus e modernidade

TS223 - Métodos qualitativos

TS224 - Movimentos Sociais Urbanos

TS225 - Representação social e Relações de hierarquia:

interseccionalidade e perspectivas relacionais

TS226 - Sindicalismo Urbano

TS227  - Sociologia da Empresa

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

TS228 - Sociologia do Conhecimento

TS229 - Sociologia da Literatura

TS230 - Sociologia dos Processos

TS231 - Sociologia da Religião

TS232 - Sociologia do Reconhecimento

TS233 - Sociologia Rural no Brasil

TS234 - Sociologia Urbana

TS235 - Teoria Democrática Contemporânea

TS236 - Teoria Social: Oposições e Compatibilidades

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente,

no exercício da Presidência